*Vbi vher, ibi tuber.*

Nihil homini tam diuinitus datum, nihil tam prospere succedit, quin admixtam sit aliiquid difficultatis. *Apul. Florid. 4.*

*Vesperum examen metuit Phrynicus, velut gallus gallinaceus.*

Et si gallinacus pugnax sit, & longè animosus, adeoque leonem cantu terreat: tamen vel multitudini apum cedit. etiam licet Phrynicus tragicus Miletii captiuitatem fortiter ageret, Athenienses commoti & collachrimates eum metuentem & perhorrescentem eiecerunt. Conueniet in eos qui damnum patiuntur, ita scilicet ut subito & præter spem a multis quatiantur. *Aelian. 13.*

*Vnus lanius non timet multis oves.*

Verbum est Alexandri, cum minimo instructus exercitu pugnaturus esset aduersus Darium multis myriadibus inilium stipatum. utemur in consimili quoque, ut litteraria

ria in scribendo vel dicendo in multos victoria fortiter sperata.

*A D H V C* produxi è Godofredi libro typis Caroli Stephani anno 1555. primum, nisi fallor, edito, ea prouerbia, que pro temporis breuitate ipse esse sua, & non communia cum aliis compere posse potui, & in quibusputauit aliquam aut vetustatis aut venustatis gratiam inesse. Nunc turbā quandam subiiciam, quam è mediis triuis petitam non libens ipsis sanctiss. antiquitatis reliquiis immiscuerim; suę potius reliquerim linguae & patriæ, vbi nata principem locū teneant.

*Dabo merulom album, ni hoc ita se habuerit.*

*Dentum tenus prausus, doctus, felix.*

*Ex parua flamma minime ingens lux prodit.*

*Fac de necessitate virtutem.*

*Famem pellere facias, quam purpura indui.*

*Fauores conuenit ampliari.*

*Felix, qui non litigat.*

*Ferrum edit.*

*Intelligunt se mutuo, ut fures in nundinis.*

*Mensa instrueta venit.*

*Ne speles, cui gratificeris, sed cui ingratu facias.*

*Nihil, ne canem, vel catum reliquit.*

*Non est abbas prudentior, quam qui monachus fuit.*

*Non est bonum quod non sit malum, & malum quod non sit bonum.*

*Non est fori tui.*

*Non est tam bonus, qui non cespiter, equus.*

*Non est triticum sine paleis.*

*Non omnis Martinus sanctus.*

*Non omnium est olere moschum.*

*Non prodestratio, ubi vis imperat.*

*Nux, asinus, mulier verbere opus habent.*

*Parvulus facit ut parvulus.*

*Pascitur vento.*

*Paupertas mors altera.*

*De male quæsitus non gaudet tertius heres.*

*Plures occidit gula quam gladius.*

*Tonitrua pluvia sequitur.*

*Præstat aliquando, quam nunquam.*

*Pro quartana non pulsatur campana.*

*Qui amat me, amat & canem meum.*

*Qui nescit orare, adscendat mare.*

*Qui nimium festinat, caldum edit.*

*Qui tempus præstolatur, tempus ei defit.*

*Qui totum vult, totum perdit.*

*Regio quaque suis vestiis legibus.*

*Satius fugere, quam male mantere.*

*Ad scholam iter facit.*

*Semelin omni vita cuique arridet fortuna.*

*Vir, non fundus, in pretio habendus.*

*Unus vir, nemo vir.*

*Ut planca putrida infidus.*

*Uxor is probrum, ultimus, qui resciat, est maritus.*

P A V C V L A

**P A V C V L A P R O V E R**  
**bia Caroli Bouilli Samarobrini,**  
**vnde queas de quatuor eiusdem**  
**Proverbiorum vulgarium libris**  
**iudicium facere.**

*Præstat vineæ ulmum esse, quam hedera.*

Audibilius est à potete & copioso homine ali, & promoueri bonos & multis viles futuros, siue eruditione siue alio vitiæ genere; quam improbos, aut saltē nihil homines meros numeros sèpè natos in perniciem eius à quo aliti sunt. Sic satius operā dare honestis & laudabilibus rebus, castigare bonos & Latinos auctores, quam secus. Ulmus arbor ampla, spatiofa, solida fulcire solet vineas, nobilem & humano generi utilliss, arborem; & hederas, sterilem & neglectam, quæ ulmum ipsam nihil aliud quam arrodit, & tandem enecat.

*Primo crede mulieris consilio: secundo noli.*

Cur felicia & prospera vulgo ferantur mulierum consilia subito & repente data, infelicia, vbi cogitatio multa, vel aliud præcessit multi quæsierunt. Mihi ita videtur, quod animi earum affectibus ferè præpediantur. eorum assultum vbi mens in commune consulens præuenit, ingeniosi aliquid profert. valent enim feminæ ingenio ut plurimū præviris: obnoxiae tamen affectibus eò in malā rē nō raro vtūtut

*Furis passu progredi.*

Pro, lente, sensim & magno silentio promouere negotiū ut cùm reī, quād molimur, eò vsque tegi volumus, dum non procul à fine & coronide absimus, & impedientiū conatus queamus eludere. Fures passu incedūt librato-in aëre, vix summis digitis terram premetes. vnde furtim, latenter, claim: furtiuum, occultum, non vulgatum,

*Scintilla etiam exigua in tenebris micat.*

Aaa iiiij

*Quantulacūquid dignitas, virtute, eruditione, factis, aut solo loco acquisita statim se prodit; & eminent in plebe hominum, præsertim inter eos, qui minoris sunt sortis.*

*Vagina quam glady plures.*

*Theca sapientiae anima est: ea qui carent, maiore sunt numero, quam qui ea prædicti sunt, & vbi debent, vtuntur.*

*Rota plaustris male vnta stridet.*

De iis, quibus aut muneribus, aut mercede, aut aliare minus satisfactum est. isti enim non desinent molesti esse prius, quam, quod sibi deberi putant, accipiunt. Rotas persuminis vel seu inopiam arido, & rauco axium suorum volumine stridere norunt, qui non planè obsurduerunt.

*Extra circumflexum & regulam nescio quidquam.*

Mathematicorum est, qui circino ad lineas circunducas, regula ad producendas vtuntur. Quadrabit, vbi quis se profitebitur nolle aliena à sua arte aut instituto tractare.

*Amicitia auarorum, complexus sphærarum.*

Et hoc è Mathematicis petitum. Sphæra una vt imposita alteram sibi insidere non patitur, sed statim deuolutitate auarus auarum amicum non fert: dum sibi uterque soli studet; alteri, si possit cum suo commodo, obesse optat.

*Surgentem auscultare auenam.*

Rusticum proverbum in desides, & ignauos, qui somnolenti & in herbescente agro prostrati diem deperdunt. Naturum ex responsione cuiusdam, qui rogatus de socio, quid egisset, auenæ, inquit, è terra enascentis motum arrestis aribus captauit. ridiculè, cum sensim emergant herbae & omnem humanum sensum fugiant. Quadrabit in eos etiam, qui ad omnem auram, & spem, saepè ridiculam, aures & antennæ arrigant.

*Talos scabere.*

Quoties innuemus rem admodum raram, infrequentem, & specimen temerariæ cuiusdam mutationis. Pruriginis stimuli excitari solent, vbi mollis caro est, & cutis non aethinæ vbi exsanguis caro & cutis aspera, nisi venturam frigoris asperitatem, aut subitam eiusdem solutionem portentant. Simile, scabere talos, grater for talons, pro nouam mutationem rei aut temporis à minima re ridiculè & leuissime ominari, caussa eadem,

*Frigida*

*Frigida aqua feruentem ollam adsperrgere.*

Pro, hilarem hominem inopino infortunij nuntio repellere consternare,& pestifero mortore conficere: quod ventant medici moderationem omnem adhiberi volentes. Sic vetant iude in calenti immodiicè ab exercitatione corpori frigidam dari potionem , præsens scilicet sapissimè venenum. Imitantur hos coqui, feruentes ollas ne frigida adsperrgantur, aut frigido loco statuantur, accuratè cauentes. rum perentur enim, præsertim argillaceæ.

*Longo in itinere etiam palea oneri est.*

Celtæ, *En longue voye paille poise.* Leuissimæ quidè paleæ: longa tamen in via graues fiunt,& molestæ. Sic hospes interdum initio gratissimus , tridui aut quatridui mora oneri est.

*Homo genibus elephantinis.*

De superbo, qui vix Deum, ne dicam hominem ullo honore ne aperti capitis aut genu flexi, afficere dignetur. Elephanti genua non plicant neque se incurvant. Vnde cadentes surrigere se nequeunt: ab homine erigi debent.

*In mari balneandus.*

Pro insano, & paruum sui compote . Solent enim maritimi populi à rabido cane morsos semel atque iterum mari immergere, & penè demergere, vt partiū occulta marina aquæ vi , partiū ipsa consternatione natura à se venenum propellat.

*Risus profundior lacrymas parit.*

Naturaliter euenit, vt nimius risus lacrymas excutiat. sèpè etiam nimiam cordis dilatationem compressio excipiens fletum risui intermiscat. Sic lætissimas interdum res maximè aduersæ turbant & interuerunt.

*Fidere viuis noctis glaciei.*

Pro, incōsultè & temerè ignoto homini & peregrino confidere. ea res enim non multo sèpè felicius cedit, quam audacia hominum se tenellæ glaciei committentium.

*Culex lynchose committens aduritur.*

Simile priori. Spe inani & futili alicuius boni multi miserè luduntur, & in præcipitium ruunt. Culex specie nitens flammæ illectus, velut colludens aliquandiu circumuo-

litare solet: postea tamen adustus miserum ludo finem imponit.

*Vacuum vas altius pleno vase resonat.*

Minimè dites, eruditì, fortes, aut alia re prædicti, maxime loquaces & iactabundi, ut plurimum, sunt. Et qui omni animi ornatu nudissimi sunt, oīnnino ei, quin bonis & sibi dissimilibus detrahant & obloquantur, sibi temperare non possunt.

*Adonia conuiuium.*

De inani & stulta exsultatione: qualis fuit Adonia, qui Davidis filius ad regnum adspirans omnibus regiis filiis (Salomonem excipio) epulum dedit planè regium, vbi se salutari & proclamari regem iussit. miser, qui mox prælator Salomone delusus præclara spe sua excidit.

*Solem, ventum aduersum, auersum habere.*

Pro, iniquo & inauspicato vti rerum successu: vel contraria. Milites vbi vel fato quodam, vel hostili arte eò adducuntur, vbi iis infestis solis aduersi radiis oculorum rācies præstringatur, & hebetetur, infeliciter ferè pugnant. Sic viatores, vbi vento obnitendum est, minim o progressu & maximo labore quid efficiunt. Contrà quando se res habent, familia omnia, & secunda.

*Qui plura ambit, male adstringit.*

In eos, qui plura, quam vires ferre queant, affectant & in suos humeros recipiunt, more rusticoruī, qui dum manipulos plures aut maiores quam brachiorum complexus ferunt, non arctè adstringunt, excidere denud patiuntur. Trahi poterit ad omnes, qui animum diuēsis studiis distrahunt, & nullam scientiam, aut artem intactam relinquunt, irrito scilicet conatu, communibus iocis dignissimo.

*Demandere calamum.*

Pro, elaborare aliiquid, & accuratè, sensimque expolire: vel, summo cum labore, & multo tempore aliiquid efficer. Solent ij, qui minus prompta sunt memoria, aut felici ingenio, inter scribendum, tantisper dum cogitant, & meditantur, calanum arrodere. Simile illud, Sapit puluillo. De re multum diuque præmeditata.

*Puluillum consulere.*

Pro, negotium in alterum diē differre, vt maturo con*filio,*

filio, quod securissimè noctu capit, codein postea redeatur. Simile, Nox dabit consilium.

*Vulnare cum lupis.*

Dicuntur, qui in loco & tempore norunt simulare & disimulare, & omnibus fieri omnia. Veri illi Prothei seu Polypi quo quis rege sunt beatiores, dum ab omnibus gratiam ineunt. omnes tamen interea pro ludo habent: sibi vero sa- piunt maximè, in eo uno constantes. Huc illa etiam è vul- go referas, Hinnire cum equis, Rugire cum leonibus, bala- re cum ouibus &c.

*Exigua aqua maiori interdum supernatur.*

Non quidquid exile & paruum statim à magnis despi- ciendum. Fluuij enim exigui, qui in mare feruntur, marinet tamen aquæ supernant. Dictum est eius, qui Diogeneim emerat, cum hic venditus, & rogatus quid sciret; respondebat dominari se quod dicisse.

*De gallo in asinum.*

Sauter du coq à l'âne. Celtis est, casu, vel astu sermonem de re aliqua, ad aliam toto genere diuersam repente & si- ne cauſa transferre.

*Ignis cineribus alitur suis.*

De homine constante & æquanimi in aduersis rebus, cui bonorum amissio non solùm non animum deiicit, sed etiam accedit & inflamat, ad fortius impetu fortunæ reſistendum. Cinerum quisquilius, igni, vbi alimentum deest fouendo, & conseruando officium preſtare, quotidie expe- rimur. Quin & carbones Iuniperi ignitos, suis cineribus obiectos ferunt integrò ignem inditum alere.

*Diem humeris protrudere.*

Hoc ita Celte: Pouſter le iour à l'espaule. De otiosis, & totas dies ad apricum solem oscitantibus, quibus grauius nihil est & molestius ipsa Solis mora. quare ut tranquillæ noctis aduentu ſediuſ sua propellant, diei fine in vicinū optare vi- dentur: ideoque finguntur diebus vim quandam velle in- ferre, & totis humeris eos ab Orizonte protrudere.

*Aperi burſam, aperiā buccam.*

Ouvre ta bourse, ouvriray ma bouche. Ea verba tribuūt Cel- te rapacibus, quorum curua nimis sunt & adunca instar

aquilarum labia, & ora, quæ non amor proximi, sed solus  
nummorū numerus & aperit & claudit: vt ferè sunt caussi-  
dorum: de quibus illud nostrum:

Aurea caussidicus loquitur suffartus ab auro.

Bulgam clade tuam: claudet & hic labium.

Plurima diuitiis medicus: sed scribit egeno,

Pro nihilo, infelix, accipe nil, & abi.

### *Absque oleo pingere.*

Pro, friuolum quid moliri, quod breui interitu artificis  
operam & spem fallat. Pictores, prius quam ad colores per-  
gant, oleo liniūt tibulas cuius visco & tenaci glutino quo-  
dammodo vinciantur colores, & durent.

### *Pons à tergo abruptus est.*

Quoties monebimus in sola virtute, & animi robore  
spem esse, neque subsidia alicunde amplius exspectari, immo  
ne effugia restare: ac proinde aut rem cum laude conficiē-  
dam esse, aut alioqui turpiter pereundum. Solent pugna-  
turi in summa desperatione militi equos adimere, pontes  
aliisque effugia eripere, quo, nisi turpiter cædi malint, ani-  
mosius in hostem procurant. Tale fuit stratagemma Helue-  
tiorum: tale item Caroli Martelli, cum secundam cum A-  
garenis pugnam depugnatus esset.

### *Crocum edit.*

De ridiculo, qui leui de causa effusum in risum solui-  
tur. Crocum tradunt medici cor dilatare & aperire, co-  
que homini hilari & læto irrepressa mouere labia, & stoli-  
dum, crassumque risum etiam inuito exprimere. Sunt e-  
tiam, qui scribant libram croci sumptam, posse ita cor di-  
latare, vt erumpentes praे risu lacrymas vita sequatur.

### *Elephantina olfacere promuscide.*

Pro imminētia pericula diu ante prouidere. Diuersum,  
Indigere elephantina promuscide, pro inopem esse consi-  
lij, nihil prospicere, nihil cauere, tardio esse ingenio, & læ-  
to in præfens, ignaro, quod ultra est, curare. Elephati, quod  
olfactus sensu valeant, proboscidib. debent.

### *Julio & Cesare consulibus.*

Iulius, teste Suec. in consulatu cum collega haberet  
M. Bibulum, cum obſidente in sibi vi è capitolio & foro  
abegit. Vnde cum hic postea tanquam priuatus domi-  
ſe con-

se contineret: ille duorum vicem obiret: quidam consules eius anni hoc modo designabant, Iul. & Cæs. coss. vnde etiam illud:

*Omnia consulibus sunt Iulio & Cæsare facta:*

*Nam Bibulo fieri consule nil memini.*

Torqueri poterit vel idem hoc, vel quid simile ad huius exemplum lepidè efformatum, in eum, qui arroganter & præter officium suum munij alicuius aut negotiij administrationem sibi sumit: siue id permittat fieri socij ignavia, siue metus.

*Frigidior salamandra.*

De iis, qui vel parcissimè sumptus faciunt: vel in delibera- rando, aut negotio suscipiendo tardissimi sunt. Salamandra animal lacerti magnitudine nunquam nisi magnis imbrisbus proueniens & aestate deficiens tauri algoris est, ut tactum ignem haud secus quam glacies extinguat. *Plin.*

*Ades tritico, dum molitur, tuo.*

Omnis mouet, vt diligentे in negotiis sint suis: nunquam, quæ ipsi efficere possunt, per alienos exsequi ea cu- rent, præsertim in quibus fiducia sœpe fallit. *Vnde Italus, a nemine ut fallaris, fide nemini.*

*Dumum cedam, ut tua sint aues.*

Cùm ab Anglis obfessi Aurelij se se Burgundo, qui Anglorum in castris agebat, dedere vellent, non Anglis: indignatus rex Anglorum Burgundo, Dumum, inquit, cedam, ut tu capias aues? Absit. Hoc responso offensus Burgundus cum Gallis pacem inire statuit: inita tamen ea, crudeliter ad Confluentem Sequanæ à cognato mactatus est. Vtremur eodem prouerbio, quoties nos alij laboris præmio franda re conantur. Ortum ab aucupibus, qui vt aues irretiant, iſque potiantur, noctu ad ignis splendorem dumos concu- tijunt, & turbant.

*Rotunda, quam quadrata, mensa  
prefstat accumbere.*